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نقل قول

زمانی کشور ما را با ادبیات و شعر آن یعنی حافظ و سعدی می‌شناختند اما امروز 
هویت فرهنگی ایران را با سینمای آن می‌شناسند. به اظهارنظر برخی از شخصیت‌های 
سیاسی و فرهنگی در مورد اصغر فرهادی و عباس کیارستمی دقت کنید متوجه 
می‌شوید منظور حرف من چیست. نیکلا بلان تهیه‌کننده شرکت »آگات فیلم« 
در کشور فرانسه به صراحت می‌گوید »سینمای ایران را به خوبی نمی‌شناسد، اما 
فیلم‌های اصغر فرهادی و عباس کیارستمی را دیده است«. پس اینکه برخی معتقدند 
سینمای ایران تا به حال هیچ دستاوردی نداشته و ما به دروغ بزرگ‌نمایی می‌کنیم، 

بی‌انصافی است.

گزیده‌ای از صحبت‌های رائد فریدزاده، رئیس سازمان امور 

سینمایی در اولین نشست »ارتباطات فرهنگی با 

اروپا از مسیر سینما: فرصت‌ها و چالش‌ها«  

زبان و جامعه کاملاً درهم‌تنیده و بر هم تأثیرگذار هستند. 
زبان اثرات شگرفی بر جامعه می‌گذارد و جامعه نیز اثرات چشمگیری بر 
زبان دارد. نقش اصلی زبان‌شناسی اجتماعی بررسی همین تعاملات میان 
زبان و جامعه و رصد تحولات اجتماعی است تا از‌ این طریق بتوان تحولات 

اجتماعی را تبیین و تفسیر کرد.
کتابی که پیشنهاد می‌کنیم برای شناخت سیر تحول زبان فارسی و 

جامعه ایران بخوانید کتاب »سیر تاریخی 
تحولات اجتماعی زبان فارسی« نوشته 
بهمن زندی است؛ این کتاب دیدگاهی کلان 
و درزمانی به رابطه زبان فارسی و اجتماع 
پیرامون آن اتخاذ کرده و ضروری دانسته 
است برای درک بهتر مسائل کنونی زبان 
فارسی و جامعه ایران باید به سیر تحولات 
زبانی-اجتماعی در طول تاریخ میان آن 
دو پرداخت. با چنین رویکردی می‌توان 
تصویری تمام‌نما از اوضاع زبان‌های مطرح 
در ایران، به‌خصوص زبان فارسی، ارائه 
کرد و مسائل اجتماعی این زبان را با دقت 

بیشتری بررسی کرد.

پیشخوان فرهنگی

سیر اجتماعی زبان فارسی در یک کتاب

برای گالری گردی در روزهای آخر اردیبهشت دو نمایشگاه پیشنهاد می‌شود: 
»نقاشی بازی«؛ عنوان نمایشگاه نقاشی هنرجویان آرزو آزادی و الهام نیاورانی 
است که از ۱۹ تا ۲۳ اردیبهشت ماه در گالری شماره ۳ فرهنگسرای ارسباران 
برگزار می‌شود و نمایشگاه انفرادی نگارگری حسین عصمتی با عنوان »بر و 

برگ رنگین«.
در نمایشگاه نقاشی بازی از هر هنرجو دو یا سه نقاشی یک سلف پرتره 
و دو نقاشی که براساس یکی از داستان‌های کهن ادب فارسی یا ادبیات 
جهان خلق شده‌اند به نمایش گذاشته می‌شود که همزمان با برپایی این 
نمایشگاه از کتاب نمایشگاه نیز رونمایی خواهد شد. این کتاب با مقدمه 
آرزو آزادی و کارشناسی هنری الهام نیاورانی و مدیریت هنری آیدین وفایی 
منتشر شده است. در این کتاب از هر 30 هنرجوی کودک و نوجوان سه اثر 

چاپ شده است.
برای دیدن آثار نمایشگاه نگارگری حسین عصمتی هم می‌توانید تا ۳۱ 
اردیبهشت غیر از شنبه‌ها، ساعت ۱۰ تا ۱۹ به نگارخانه لاجورد به نشانی خیابان 

بزرگمهر، تقاطع فلسطین، ضلع شمال غربی، شماره ۲۹ مراجعه کنید.

دو پیشنهاد برای گالری گردی

تالار رودکی بزودی قرار است 4 شب میزبان شب‌های هنرستان موسیقی 
پسران باشد.

این اجراها از 20 تا 23 اردیبهشت توسط هنرستان موسیقی پسران برنامه‌ریزی 
شده و تالار رودکی میزبان اجراهای مختلف تک‌نوازی، گروه‌نوازی و ارکسترهای 

هنرستان می‌شود.
بر همین اساس و در شب اول با حضور نوازندگان سازهای ایرانی ارکستر 
استاد ابوالحسن صبا به سرپرستی و تنظیم کنندگی مسعود آذین و ارکستر 
استاد روح‌الله خالقی به سرپرستی، آهنگسازی و تنظیم‌کنندگی پوریا شیوافرد 
قطعاتی در دستگاه‌های موسیقی ایرانی اجرا می‌کنند. ارکستر استاد موسی 
معروفی به سرپرستی و تنظیم کنندگی احمدرضا خواه، ارکستر ایرانی هنرستان 
موسیقی پسران به سرپرستی و تنظیم کنندگی پوریا شیوافرد، ارکستر استاد 
سینکی به سرپرستی، آهنگسازی و تنظیم کنندگی نادر سینکی، ارکستر استاد 
دهلوی به سرپرستی علی عابدین و آنسامبل چکامه به سرپرستی سهیل 
کاکاوند، دیگر گروه‌هایی هستند که در شب اول این رویداد قطعاتی در موسیقی 
ایرانی را اجرا خواهند کرد. شب دوم و چهارم نیز به اجرای ارکستر سمفونیک 

هنرستان موسیقی پسران به رهبری احمد مقدسی‌زاده اختصاص دارد.
شب سوم این رویداد به گروه‌نوازی و تکنوازی پیانو و گیتار و اجرای گروه کر 

اختصاص یافته است.

در شماره‌های قبلی این یادداشت نگاهی گفتمان‌شناسانه به نظام عکاسی ایران انداختم 
و به این نکته اشاره کردم که عکس در هر جامعه‌ای معنای خاص خود را پیدا می‌کند یا 
به عبارتی معنای عکس در هر فرهنگی با ویژگی‌های آن ابداع می‌شود. ما در طول تاریخ 
عکاسی ایران که تقریباً همزمان با عکاسی جهان است معنای ویژه عکس ایرانی را ساخته 
و پرداخته‌ایم و به همین دلیل در خواندن عکس و تحلیل عکس‌ها توانایی تاریخی یافته‌ایم 
و قابلیت خوانش عکس‌ها را در فرهنگ بومی خودمان و حتی دیگر فرهنگ‌های نزدیک 
داریم. اما آنچه گفتمان عکاسی ایران را در قیاس با دیگر کشورها متمایز می‌کند، دقیقاً به 
بافت درونی فرهنگ ایرانی با همه خرده‌فرهنگ‌ها و فرهنگ رسمی ارتباط پیدا می‌کند. 
رسانه‌ها در این تاریخ حدوداً دو قرنی، نقش مهمی در خوانش و یادگیری توانایی دیدن 
عکس ایجاد کرده‌اند. نظام عکاسی مطبوعاتی در سطحی عمومی و نظام عکاسی هنری 
در سطحی خاص در سپهر رسانه‌ای ایران شکل گرفته‌اند و ما امروز به عنوان کاربران و 
مصرف‌کنندگان عکس و تصویر در جامعه دیجیتالی، توانایی تحلیل و نقد داریم که امری 

است منوط و مختص فرهنگ.
بررسی عکس‌های ابتدایی در ایران دوره قاجار با عکس‌های اروپایی و آمریکایی در همان 
دوره، مؤید این مسأله است که معنای عکس در هر فرهنگی به طور خاص و ویژه همان 
فرهنگ، ابداع می‌شود. ایرانیان در ابتدای ورود دوربین عکاسی به ایران، چون با یک وسیله 
وارداتی غربی مواجه شدند، سعی کردند ژست‌های غربی و اروپایی در عکس بگیرند. اما به 
مرور کیفیت ژست‌های جلوی دوربین تغییر می‌کند و به دنیای ایرانی نزدیک‌تر می‌شود. این 

مسأله همان شناخت و یادگیری عکس گرفتن و عکس دیدن است.
در یک سطح عمومی ممکن است یک تعریف تا حدی یکسان از عکس وجود داشته باشد. 
به نظر می‌رسد در دو دهه اخیر که دوربین‌های گوشی تلفن همراه در میان مردم طرفداران 
بسیاری یافت و عکاسی با موبایل به یک تفریح و رفتار عمومی در جهان تبدیل شد، معنای 
عکس هم در این سطح تا حد زیادی اشتراک پیدا کرد. عکس‌های سلفی و خانوادگی در 
سفرها و میهمانی‌های خانوادگی، گویی در همه جای دنیا یک مفهوم دارد. در جهان مدرن 
شده، همه مردم از شرق تا غرب به یک شیوه زندگی می‌کنند و در شهرهای دنیا ابزارهای 
الکترونیکی مشابهی را می‌بینیم. همه از موبایل‌های هوشمند استفاده می‌کنند و در خانه 
اکثر مردم دنیا تلویزیون‌های یک شکل وجود دارد. این را باید به حساب گسترده شدن 
تکنولوژی در جهان بگذاریم. اما معنای زندگی در ذات و بافت هر فرهنگ همچنان متفاوت 
است و این در سطحی از عکس‌های حرفه‌ای از زندگی روزانه مردم کاملاً آشکار است. جایی 
که از مفهوم فلسفی و هنری عکاسی حرف می‌زنیم با جهانی سخت متکثر و نامنسجم 
مواجه‌ایم که هر عکاس با دوربین خود پیام ویژه خود را به مخاطبان عرضه می‌کند. در 
تورهای عکاسی، عکس گرفتن از یک ابژه واحد را عمده عکاسان تجربه کرده‌اند. نتیجه 
را به‌راحتی می‌توان حدس زد، هیچ عکسی شبیه دیگری نیست؛ چرا که مواجهه عکاس 
در مقام سوژه با ابژه عکاسی‌اش، با پشتوانه فرهنگ زیسته، آموخته‌های ادبی و هنری و 

اسطوره‌های اقلیمی و ده‌ها موضوع دیگر شکل می‌گیرد.
جریان عکاسی در ایران نیز به یک فرآیند گفتمانی پیچیده بدل شده که در آن با مفاهیم 
متعدد و متکثر روبه‌رو می‌شویم. شاهد مثال این حرف هم جشنواره‌های گوناگون عکاسی 
و صفحات اختصاصی هر عکاس است که تفاوت‌های چشمگیری را نشان می‌دهد. عکس 
هم مانند متن باید خوانده شود. همان‌طور که فهم شعر حافظ نیاز به پیش‌زمینه‌های 
فرهنگی، فکری و ادبی دارد، خواندن عکس و فهم آن نیز به ادبیات، جامعه‌شناسی، تاریخ، 

اسطوره‌شناسی و انسان‌شناسی نیاز دارد.

غرور و تعصب، جین آستن

هیچ لذتی مثل کتاب خواندن نیست، آدم بجز 
کتاب، خیلی زود از هر چیزی خسته میشه؛ وقتی 
خانه‌ خودم رو داشته باشم اگر کتابخانه‌ای نداشته 

باشم بدبخت خواهم شد.
دیالوگ

 درخواست گای پیرس
برای مردم غزه

»دورهمی بانوی اول« به میزبانی 
بهاره رهنما در کهریزک

 اجرای ویژه نمایش
شهره سلطانی

گای پیرس، بازیگر استرالیایی از همکاران 
خود در صنعت سرگرمی خواست تا درباره 
بحران انسانی در غزه حرف بزنند. پیرس 
در شبکه‌های اجتماعی از هنرمندان خلاق 
خواست تا از پلتفرم‌های خود استفاده 
کنند و از مردم غزه بگویند. در بخشی از 
نوشته او آمده است: »من از همه افراد در 
صنعت خود می‌خواهم لطفاً حرف بزنند. این 
فراخوانی برای امری سیاسی نیست، بلکه 
فراخوانی برای وجدان است. با سکوت، ما این 
نسل‌کشی را »عادی‌سازی« می‌کنیم و مردم 
فلسطین و اسرائیل را به رنج ابدی محکوم 

می‌کنیم.«/ مهر

نمایش »آشپزخانه و متعلقات« به کارگردانی و 
تهیه‌کنندگی شهره ‌سلطانی که از 21 فروردین 
1404 با استقبال مخاطبان در سالن استاد 
فرهاد ناظرزاده کرمانی تماشاخانه ایرانشهر 
روی صحنه رفته است، در پایان هفته، اجرای 
ویژه خواهد داشت. »آشپزخانه و متعلقات« 
در روزهای پنجشنبه 18 اردیبهشت و جمعه 
19 اردیبهشت 1404 در ساعت‌های 17 و 19 
روی صحنه خواهد رفت. این نمایشنامه به 
نویسندگی انیس ژاوی، ژان پیر بکری یک درام 
کمدی است که بهروز پناهنده، مهرداد ضیایی، 
کمند امیرسلیمانی، شهره سلطانی و شهروز 

دل‌افکار در آن به ایفای نقش می‌پردازند.

بهاره رهنما که مدت‌هاست کلاس‌های تئاتر 
برای معلولان و سالمندان کهریزک برگزار 
می‌کند، این بار با نمایش »دورهمی بانوی اول« 
در قالب یک نوبت ویژه، خارج از چهارچوب 
اجراهای عمومی خود، به کهریزک می‌رود. 
این نمایش که از یکشنبه بار دیگر به اجرای 
عمومی خود در تالار حافظ بازمی‌گردد، شنبه 
۲۰ اردیبهشت‌ماه، ساعت ۱۹ در آسایشگاه 
کهریزک روی صحنه می‌رود. عاوه بر بهاره 
رهنما، السا فیروزآذر و هدیه محقق به عنوان 
بازیگران اصلی، رضا کیانیان، هومن حاجی 
عبداللهی، ایوب آقاخانی و علی اوجی در قالب 

صداپیشه این اثر را همراهی می‌کنند. / صبا

نمایشگاه کتاب هر ساله، نسبت 
کتاب و کتابخوانی و توسعه را در 
کانون بحث و نظر قرار می‌دهد و 
به اصطلاح مرکز مناقشه می‌شود. 
برخی معتقدند ما کم کتاب 
می‌خوانیم و به همین دلیل هم 
دیر توسعه پیدا می‌کنیم و برخی 
دیگر اما اعتقاد دارند برعکس 
مردم ایران کتاب‌خوانند اما به 
دلیل توسعه‌نیافتگی، آگاهی آنها به 
اراده و کنش تبدیل نمی‌شود تا از 
دانستن به توانستن پل بزنند. یکی 
از پارادوکس‌های عجیب در کشور 
ما، شلوغی نمایشگاه کتاب و آمار 
بالای بازدید‌کنندگان از آن است، در 
حالی که گفته می‌شود سرانه مطالعه 
طبق آمارها بالا نیست. این دوگانگی 
را چگونه باید درک کرد؟ و کدام‌یک را 
باید باور کرد؟ جمعیت انبوهی که در 
نمایشگاه کتاب می‌بینیم یا آمارهایی 
که از سطح پایین سرانه مطالعه در 
کشور می‌گوید؟ درباره این وضعیت 
مختلفی  خوانش‌های  دوگانه، 
صورت می‌گیرد. برخی معتقدند 
رفتن به نمایشگاه کتاب بیش از 
اینکه برای خرید آگاهی باشد، به‌زعم 
برخی مکان و امکانی برای سرگرمی 
است. ازدحام جمعیت و صف‌های 
طولانی غرفه‌های غذا که ساندویچ 
و فست‌فود می‌فروشند یا شلوغی 
و تراکم افرادی که در چمن‌های 
داخل محوطه باز نمایشگاه مشاهده 

آنچه موجب 
کتابخوانی 

و افزایش 
آمار مطالعه 

در جامعه 
می‌شود یا 
مطالعه و 

کتابخوانی 
را به کنشی 

تأثیرگذار در 
فرآیند رشد و 

توسعه تبدیل 
می‌کند، 

توسعه‌یافتگی 
است، 

نه صرف 
کتابخوانی

از توصیه تا توسعه
کتابخوانی

نگاه

رضا صائمی
دبیر گروه فرهنگی

یادداشت

سعید اسلام‌زاده
روزنامه‌نگار و منتقد هنری

کتاب به نمایشگاه می‌آیند و حالا به 
واسطه فضای مجازی و شبکه‌های 
اجتماعی این فرصت برای افراد ایجاد 
شده تا مثلاً با عکس سلفی گرفتن 
از نویسنده‌ای معروف و انتشار آن 
در صفحه مجازی خود، اعتبار و 
شأنیت برای خود خریده و تفاخر 
کنند. برخی هم اساساً معتقدند که 
خیلی‌ها نه برای خرید کتاب که برای 
خرید پرستیژ و منزلت اجتماعی به 
نمایشگاه می‌روند تا سرمایه فرهنگی 
نمادین برای خود دست و پا کنند. 
به این موارد می‌توان متمرکز بودن 
انتشاراتی‌ها در یک محل و دسترسی 
آسان‌تر به آنها یا تخفیف ویژه 
کتاب‌ها به مناسبت نمایشگاه را هم 
اضافه کرد. با این همه اما خیلی‌ها 
هم به دلیل علاقه و عشق به کتاب 
و کتابخوانی به نمایشگاه می‌روند 
اما آنچه در پس این دلایل قابل تأمل 
است این است که آیا کتابخوانی 
عامل رشد و توسعه جامعه می‌شود 
یا محصول توسعه‌یافتگی است. 
برخلاف نظر عمومی که معتقدند 
جامعه ایرانی، جامعه کتابخوانی 
نیست و همین مسأله یک فاکتور 
و عامل بازدارنده در رشد و توسعه 
کشور شناخته می‌شود. بعضی از 
جامعه‌شناسان و صاحب‌نظران 
فرهنگی معتقدند که آنچه موجب 
کتابخوانی و افزایش آمار مطالعه 
در جامعه می‌شود یا مطالعه و 
کتابخوانی را به کنشی تأثیرگذار در 
فرآیند رشد و توسعه تبدیل می‌کند، 
کیفیت بالای زندگی است، نه صرف 
کتابخوانی. این دسته معتقدند 
برخاف تصور عامه، مردم ایران 
کتاب‌خوانند و با گسترش سواد و 
افزایش تحصیلات دانشگاهی، تولید 
و مصرف کتاب هم رشد کرده است 
اما مسأله بر سر مشکلات و چالش‌ها 
در حوزه اقتصاد، صنعت و... است 
که موجب می‌شود کتاب‌ها نتوانند 
به میانجی رشد و اعتلای فرهنگی در 

جامعه تبدیل شوند.
از این رو شلوغی نمایشگاه کتاب را 
باید حاصل مسیر توسعه‌ای دانست 
که در چند دهه اخیر در آن حرکت 

کرده‌ایم. 

می‌شود، گواهی بر این خوانش است 
تا نمایشگاه کتاب‌رفتن را به مثابه 
یک سرگرمی فرهنگی معنا کند. بر 
این اساس بخشی از نمایشگاه‌روها 
برای تفریح و دورهمی و خوردن 
خ کرده در چمن به  سیب‌زمینی سر
نمایشگاه می‌روند. از سوی دیگر، 
برخی حضور ناشران کودک و نوجوان 
در نمایشگاه و غرفه‌های بازی و 
سرگرمی را که در کنار غرفه‌های 
کتاب برای بازدیدکنندگان این رده 
سنی در نظر گرفته شده، یکی دیگر 
از عوامل شلوغی نمایشگاه کتاب 
می‌دانند با این استدلال که این دلیل 
موجب می‌شود تا افراد به شکل 
خانوادگی یا جمعی و گروهی مثلاً 
از طرف مدرسه به نمایشگاه آمده و 

باعث شلوغی آن شوند.
 برخی دیگر هم حضور نویسندگان 
در غرفه‌های انتشاراتی را دلیل بر 
این شلوغی می‌دانند. بخشی از 
تماشای  برای  بازدید‌کنندگان 
نویسنده مورد علاقه خود از نزدیک 
و گپ و گفت با او یا مراسم امضای 

عکس‌نوشت

جغرافیای فرهنگی ایران در میانه 
اردیبهشت در محیط نمایشگاه کتاب 
تعریف می‌شود تا مصلای تهران به 
میعادگاه عاشقان فرهنگ بدل شود. 
فرهنگ‌دوستان  و  فرهنگ  گویی 
ایرانی در این مکان، امکانی می‌یابند 
تا عاشقانه‌های کتابی را تجربه کنند. 
حضور در نمایشگاه کتاب فقط مواجهه با 
آگاهی مکتوب نیست، که زیبایی‌شناسی 
غرفه‌ها و حظ بصری از تماشای آنها 
را هم باید به لذت این حضور افزود. 
مثل این عکس که هر علاقه‌مند به 
کتاب و فرهنگ ایران را به مکث در خود 
وا‌می‌دارد؛ کتابخانه‌ای که دکور آن طرح 
نقشه ایران است تا روایتگر ایران فرهنگی 
باشد؛ ایرانی که شکوه فرهنگش را هیچ 

فرهنگی نتوانست بشکند.

درباره عکس از منظر گفتمان‌شناسی

عکس به مثابه متن

شب‌های پر نغمه هنرستان موسیقی


